

Работы по продольной и поперечной
разметке на автодорогах
асфальтового покрытия и установка
знаков и ограничителей скорости

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01

Работы

Valoarea de deviz 544 818,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Знаки				
1	47-02-040-4	Копка ям вручную размером 0,6x0,6 м на почвах: средних	100 buc	0,66	1 166,64 1 166,64	769,98 769,98
2	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confecționați industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc	60,00	612,62 92,62	36 757,04 5 557,04
3	DF53A	Vopsirea stîlpilor și a părții subterane a fundațiilor indicatoarelor rutiere și a panourilor informaționale (Окраска стоек и подземной части фундаментов дорожных знаков и указателей)	buc	60,00	33,55 23,79	2 013,29 1 427,50
4	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc	20,00	855,27 37,39	17 105,34 747,74
5	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel	buc	20,00	855,27 37,39	17 105,34 747,74

1	2	3	4	5	6	7
		sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб) 2,1				
6	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб) 5,50,1	buc	20,00	1 005,27 37,39	20 105,34 747,74
7	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet (Пластиковые столбы для указания направления дороги, включающие укомплектованные столбы)	buc	50,00	160,79 40,79	8 039,28 2 039,28
8	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera (Демонтаж указателей направления дороги)	buc	36,00	18,69 18,69	672,96 672,96
9	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб) без стоимости знаков	buc	36,00	37,39 37,39	1 345,92 1 345,92
10	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm (Устройство искусственной дорожной неровности ("лежащего полицейского") на проезжей части дороги из демонтируемых сборных элементов: средних, длиной 500, 900 мм) 7 к-тов без стоимости	buc	120,00	27,19 27,19	3 262,85 3 262,85
11	RpDE05B	Demontarea (deplantarea) din pamint a indicatoarelor : hectometrice (СНЯТИЕ	buc	120,00	33,14 33,14	3 976,60 3 976,60

1	2	3	4	5	6	7
		(извлечение) указателей из земли: пикетов)				
12	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg (Изготовление и установка поддерживающего устройства и анкерного крепления для аппаратов, каналов, специальных деталей и т.д. из профильной стали, вес штуки до 5 кг)	kg	38,00	77,59 25,49	2 948,61 968,66
13	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 20 м)	t	8,00	67,13 67,13	537,01 537,01
14	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 30 км)	t	8,00	79,56 0,00	636,48 0,00
		Total Знаки Inclusiv salariu				115 276,02 22 801,00
		2. Разметка				
15	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email fara microbile de sticla(Продольная маркировка дороги, простая или двойная, прерывистая или сплошная, выполняемая механическим способом, эмалью без стеклянных микрошариков)	1 km	30,00	4 112,45 281,25	123 373,52 8 437,52
16	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe	m2	1 000,00	130,34 39,94	130 335,90 39 935,90

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)				
		Total Разметка Inclusiv salariu				253 709,42 48 373,42

		Total	lei	368 985,45
		Соц.мед.страхование	24,00 %	17 081,86
		Накладные расходы	12,00 %	46 328,08
		Рентабельность	5,00 %	21 619,77
		НДС	20,00 %	90 803,03
		Total deviz:		544 818,18

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Работы по продольной и поперечной
разметке на автодорогах
асфальтового покрытия и установка
знаков и ограничителей скорости
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01

Работы

Valoarea de deviz 544 818,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01:						

Manopera :

1.	1	Затраты труда	h-om	9,0618	84,97	769,98
2.	7123010010200	Betonist	h-om	34,80	84,97	2 956,96
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	25,08	84,97	2 131,05
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	99,30	84,97	8 437,52
5.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,40	84,97	968,66
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	90,00	84,97	7 647,30
7.	7141020013350	Vopsitor	h-om	16,80	84,97	1 427,50
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	466,00	84,97	39 596,02
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	46,80	84,97	3 976,60
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	38,40	84,97	3 262,85
Total manopera						71 174,42

Materiale:

1.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0762	0,00	0,00
2.	2320166200676	White spirit	kg	24,00	30,00	720,00
3.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,7615	0,00	0,00
4.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,7615	0,00	0,00
5.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	1,523	0,00	0,00
6.	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	2,52	48,00	120,96
7.	24301161032201	Vopsea neagra	kg	1,764	48,00	84,67
8.	24301261032201	Vopsea alba	kg	7,92	48,00	380,16
9.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	2 242,90	70,00	157 003,00
10.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	424,10	30,00	12 723,00
11.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	114,00	0,00	0,00
12.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	36,00 40,00 20,00	0,00 800,00 950,00	0,00 32 000,00 19 000,00
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,2846	0,00	0,00
14.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	50,00	120,00	6 000,00
15.	2663102100000	Beton	m3	6,00	2 200,00	13 200,00
16.	2666122800612	Elemente "politist intins" medii	buc	120,00	0,00	0,00
17.	2710703504760	Otel cornier 40x40x4 mm	kg	39,599	50,00	1 979,95
18.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,7615	0,00	0,00
19.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	60,00	300,00	18 000,00
20.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	72,00 120,00	0,00 1,25	0,00 150,00

21.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	144,00 240,00	0,00 1,25	0,00 300,00
22.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	72,00 120,00	0,00 1,25	0,00 150,00
23.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,44 2,40	0,00 48,00	0,00 115,20
24.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,72 1,20	0,00 48,00	0,00 57,60
25.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	144,00 240,00	0,00 1,25	0,00 300,00
26.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	50,00	0,00	0,00
Total materiale de construcții						262 284,54

Utilaje de construcții:

1.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	16,80	0,00	0,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,38	0,00	0,00
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	48,00 8,70	600,00 700,00	28 800,00 6 090,00
4.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	16,80	0,00	0,00
5.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,04	0,00	0,00
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,0608	600,00	636,48
Total utilaje de construcții						35 526,48

Total	lei	368 985,45
Соц.мед.страхование	24,00 %	17 081,86
Накладные расходы	12,00 %	46 328,08
Рентабельность	5,00 %	21 619,77
НДС	20,00 %	90 803,03

Total deviz:

544 818,18

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Работы по продольной и поперечной разметке на автодорогах асфальтового покрытия и установка знаков и ограничителей скорости

Investitor Районный Совет Тараклия

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Знаки				
1	47-02-040-4	Копка ям вручную размером 0,6x0,6 м на почвах: средних	100 buc			1 166,64 1 166,64
	1	Затраты труда	h-om	13,7300	84,97	1 166,64
2	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			612,62 92,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	2 200,00	220,00
	2811106301794	Stîlp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
3	DF53A	Vopsirea stîlpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale (Окраска стоек и подземной части фундаментов дорожных знаков и указателей)	buc			33,55 23,79
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,2800	84,97	23,79
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	48,00	1,41
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,1320	48,00	6,34
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,0420	48,00	2,02
4	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc			855,27 37,39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	800,00	800,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,25	5,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,25	2,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,25	5,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,25	2,50
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	48,00	0,96
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	48,00	1,92
5	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб) 2,1	buc			855,27 37,39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	800,00	800,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,25	5,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,25	2,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,25	5,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,25	2,50
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	48,00	0,96
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	48,00	1,92

1	2	3	4	5	6	7
6	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб) 5,50,1	buc			1 005,27 37,39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	950,00	950,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,25	5,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,25	2,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,25	5,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,25	2,50
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	48,00	0,96
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	48,00	1,92
7	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet (Пластиковые столбы для указания направления дороги, включающие укомплектованные столбы)	buc			160,79 40,79
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	84,97	25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2875274200100	Сарап poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	0,00	0,00
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	120,00	120,00
8	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera (Демонтаж указателей направления дороги)	buc			18,69 18,69
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1100	84,97	9,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1100	84,97	9,35
9	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб) без стоимости знаков	buc			37,39 37,39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	0,00	0,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,00	0,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,00	0,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,00	0,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,00	0,00
10	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm (Устройство искусственной дорожной неровности ("лежащего полицейского") на проезжей части дороги из демонтируемых сборных элементов: средних, длиной 500, 900 мм) 7 к-тов без стоимости	buc			27,19 27,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3200	84,97	27,19
	2666122800612	Elemente "politist intins" medii	buc	1,0000	0,00	0,00
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1400	0,00	0,00
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,1400	0,00	0,00
11	RpDE05B	Demontarea (deplantarea) din pamint a indicatoarelor : hectometrice (Снятие (извлечение) указателей из земли: пикетов)	buc			33,14 33,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3900	84,97	33,14
12	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg (Изготовление и установка поддерживающего устройства и анкерного крепления для аппаратов, каналов,	kg			77,59 25,49

1	2	3	4	5	6	7
		специальных деталей и т.д. из профильной стали, вес штуки до 5 кг)				
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0400	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,0600	0,00	0,00
	2710703504760	Otel cornier 40x40x4 mm	kg	1,0400	50,00	52,10
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	0,00	0,00
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	0,00	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0200	0,00	0,00
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0200	0,00	0,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	0,00	0,00
13	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 20 м)	t			67,13 67,13
	9310060011900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	84,97	67,13
14	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 30 км)	t			79,56 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1326	600,00	79,56
		2. Разметка				
15	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email fara microbile de sticla(Продольная маркировка дороги, простая или двойная, прерывистая или сплошная, выполняемая механическим способом, эмалью без стеклянных микрошариков)	1 km			4 112,45 281,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3100	84,97	281,25
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	50,4300	70,00	3 530,10
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,4700	30,00	74,10
	2320166200676	White spirit	kg	0,8000	30,00	24,00
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,2900	700,00	203,00
16	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2			130,34 39,94
	9310060011900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	70,00	51,10
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	30,00	10,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,00	0,00
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	600,00	28,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)